## POEMA DE VANITATE MUNDI CANDIDO LECTORI AUCTOR.

## ATTRITA EST CIVITAS VANITATIS. ESAIAE 24.

- V1\_1 v.1 Fuere Troes, Ilium ;  
 2 Tros, Ilium fuere.  
 3 Fuit, fuit domus incluta,  
 4 nomenque Dardanorum  
 5 impressit altis moenibus  
 6 hostile Mars aratrum.  
 7 Ubi steterunt Pergama,  
 8 nunc fluctuant aristae.
- V1\_2 v.1 Troja stetit. Priami sunt haec monumenta, viator.  
 2 Eheu ! Cum gemitu die : ubi Troja stetit ?  
 3 Jam frustra Xanthus, Simois memoratur, et Ida,  
 4 et rubet armigero raptus ab ungue Puer.  
 5 Urbs aequata solo. Captis cum civibus arsit.  
 6 Argolicus Phrygias Mulciber hausit opes.  
 7 Horrea Triptolemi, vastus sunt Pergama campus,  
 8 inque Helenae thalamo jam cubar ipsa Ceres.
- V1\_3 v.1 Ergo Troja jacet ? Jacet, voravit  
 2 ignis tecta Phrygum ? Voravit ignis.  
 3 Ergo stirps Priami superba vixit ?  
 4 Vixit stirps Priami superba, vixit.  
 5 Nullus Dardanidum puellus aulam,  
 6 in qua ludat, habet ; puella nullam.  
 7 Sal tota modo seminatur Urbe ;  
 8 proscinduntque solum boves Ulyssis.
- V1\_4 v.1 Ilion eversum est. Priamus jacet omnis, et ingens  
 2 Sarpedon : Danaum praevaluere doli.  
 3 Qui fuerant Troes, nunc sunt sine nomine Manes :  
 4 occidit Aeneas, et puer ipse Paris.  
 5 Ignibus a fundo Neptunia moenia fumant.  
 6 Quae fuit urbs, ager est ; caula, quod aula fuit.  
 7 Hectoris effossam qui findunt vomere tumbam ;  
 8 illi etiam segetes Hectoris ense metunt.
- SCAZON I.
- V1\_5 v.1 Ubi Troja nunc est ? Conflagravit excisa.  
 2 Ubi Coroebus, nobilisque Cassandra,  
 3 Panthusque et Hector, et Paris capillatus,  
 4 humerisque gnati sublevatus Anchises ?  
 5 Confusa squallent hostibus dati praeda,  
 6 qui Dardanorum fata decolorarunt.

7 In regis aula, sive spiceo campo,  
8 vah ! turba prandet alliata messorum.

QUID SUPERBIT TERRA ET CINIS? ECCL. 10.

- V2\_1 v.1 Hoc fine pompa clauditur  
2 in pulverem redacta.  
3 Constans in inconstantia  
4 fortuna cuncta miscet ;  
5 figitque rebus terminum,  
6 quo summa vota vergunt !  
7 Pugnare, stare, vincere,  
8 pugnare, stare, vinci.
- V2\_2 v.1 Siste gradum, mundi quo lapsa superbia tendis ?  
2 Dic cum Trojugenis : pulvis et umbra sumus.  
3 Disce tuo damno, quid sit fortuna ; puella  
4 lascivi ingenii, quam juvat esse levem.  
5 Omnia confundit ; summa imis, imaque summis ;  
6 fertque suis leges haec Atalanta procis :  
7 state jubet, pugnare manu, decernere ferro.  
8 Denique victoris demetit ense caput.
- V2\_3 v.1 Hic stas gloria more cochlearum  
2 ultra non equidem sinetur unum  
3 ex hoc pulvere promovere passum.  
4 Sors et Fata vetant. Volat per Orbem  
5 Fortunae levis ala saevientis,  
6 eluditque puerperas honoris.  
7 Offert praelia, dividit triumphos :  
8 divisus spoliis rotam minatur.
- V2\_4 v.1 I nunc pompa ferox, vultumque in pulvere versa,  
2 vilis humus liceat dicere, mordet humum.  
3 Turbida per Mundi partes Fortuna vagatur,  
4 nec sinit. Ulla suo culmina stare loco.  
5 Divitiis fartum complexibus obvia stringens,  
6 siste, ait, a nostra spongia pressa manu.  
7 Nescis, quae Dea sim ? Pacem bellumque fatigo,  
8 nec patior summis crescere colla viris.

SCAZON II.

- V2\_5 v.1 Sic cursus omnis sistitur ; recedentis  
2 dum complicantur laxa vela Fortunae.  
3 Quae circulatrix nunc ubique, nunc nusquam est :  
4 et huc et illuc currit iniquis monstrum.  
5 Quos fascinavit, urget improbis jussis.  
6 Hic Croese stabis : hic Adolphe : Pellaeae  
7 huc usque. Dura nempe servitus, dura.  
8 Vah ! vana capita susque deque gyranur.

VANITATI ENIM CREATURA SUBIECTA EST. AD ROM. 8.

- V3\_1 v.1 Idem trecentis vocibus  
2 Natura tota clamat ;  
3 hoc mugit in trionibus,

4 hoc hinnit in caballis ;  
 5 hoc rugit in leonibus,  
 6 hoc latrat in molossis  
 7 hoc barris in vastissimis  
 8 nigerrimisque barris.

V3\_2 v.1 Id, quod Naturae discors symphonia sentit,  
 2 rectius immo canit ; verius immo gemit.  
 3 Omnia quae vivunt, Lessum meditantur in umbra,  
 4 lessum vacca suum mugit, et hinnit equa.  
 5 Lessum latrat Hylax, et, pontem nuper ad Oeni,  
 6 rugiit in medio torva leaena rogo.  
 7 Acclinis trunco frendet sibi lessum elephantus,  
 8 haec sunt mortalis musica fata chori.

V3\_3 v.1 Quid vivit, nisi quod timet ? Supremam  
 2 non tantum lepor es tremunt ad horam,  
 3 aut damae pavidi ; sed et leones.  
 4 Et sparsus sonipes cruore belli,  
 5 et bos Pannonis, et canes Britannii,  
 6 et barri Libyae. Tuenda vita est ?  
 7 Quae non bellua mugit ad securim ?  
 8 Non est ulla sibi columba nequam.

V3\_4 v.1 Horrent interitum, quaecunque videbis in Orbe,  
 2 piscis, avis, quadrupes ; fortia, blanda, fera.  
 3 Perstat acerba fremens, divis sacer, ante popam bos,  
 4 cornipedes sese calce tuentur equi.  
 5 Massylus super alta leo venabula fertur ;  
 6 eluctatur aprum dente timenda canis.  
 7 Defendit barros (manus admiranda) proboscis.  
 8 Et tamen infestum Rhinocerota timent.

#### SCAZON III.

V3\_5 v.1 Fatis aguntur cuncta. Tota sub mortem  
 2 natura rerum contremiscit, ac sudat.  
 3 Bos ad macellum fortius pedem figit.  
 4 Equus, hoste viso, naribus minas efflat.  
 5 Pavent leones occinentibus gallis.  
 6 Lycisca latrat inferos odoratus.  
 7 Bos Luca muris pertimescit occursum.  
 8 Vah ! vana vita quot paris tibi curas ?

VIDI CUNCTA, QUA FIUNT SUB SOLE, ET ECCE UNIVERSA VANITAS ET AFFLICTIO SPIRITUS. ECCLES. 1.

V4\_1 v.1 Sub sole quidquid nascitur  
 2 denascitur vicissim.  
 3 Alterna sors, alterna mors,  
 4 alterna fata trudunt.  
 5 Nam Luna frenat omnia,  
 6 mutabilisque mutat ;  
 7 volubilisque volvitur,  
 8 secumque volvit orbem.

V4\_2 v.1 Vita parit mortem sub sole jacentibus aegris,  
 2 Mors parili vitam conditione parit.  
 3 Sunt rerum fatigue vices ! Alternaque currunt  
 4 jurgia Naturae. Deficit ac reficit.

5 Luna tot incertis certissima vultibus, et quae  
6 non minus est, constans in levitate sua,  
7 frena regit Mundi, formasque putredine mutat.  
8 Haec metamorphoses mille vel una facit.

V4\_3 v.1 Phoebi Cynthia, Cynthiaeque Phoebus,  
2 cum terras humiles tuentur, ambo  
3 ad spectacula nostra vana rident :  
4 alternis, ut, in Orbe, res in orbem,  
5 astris circumagantur inquietis.  
6 Mors et vita jocantur ; aque Luna  
7 fit lunaticus Orbis, et rotatur  
8 in vertigine mobilis Planetae.

V4\_4 v.1 Expertum est, durare nihil, subsidere cuncta ;  
2 idque vident toto Sol Phaethonque die.  
3 Nasci et denasci, tam sunt sibi nexa vicissim.  
4 Lubrica quam testae cochlea juncta suae  
5 scilicet hunc Orbem sidus Lunare gubernat,  
6 et nocet exemplo debilitatque suo  
7 jam rubit aut pallet, mox est cava vallis et horror ;  
8 quas non evertat femina talis opes ?

#### SCAZON IV

V4\_5 v.1 Noctes diesque provehuntur alternis,  
2 et avehuntur, est nova et vetus Luna  
3 surgit caditque, crescit atque decrescit.  
4 Gyrata more vertagi ; domi raro  
5 praesens, apud se rarius, furit toto  
6 mutanda mense ; semper ipsa, nunquam ipsa ;  
7 lascivit hausto pota fratris argento.  
8 Vah ! Lunae imago, verus est typus Mundi.

HOC EST PESSIMUM INTER OMNIA, QUAE SUB SOLE FIUNT, QUIA EADEM CUNCTIS EVENIUNT. ECCLES. 9.

V5\_1 v.1 Nil usque stat durable,  
2 aut undequaque tutum.  
3 Calcat myricas quadrupes.  
4 Cedros trucidat Eurus.  
5 Urbes pavent Vesuvium,  
6 pontes timent Araxen ;  
7 valles inundant lacrimae,  
8 montesque fulmantur.

V5\_2 v.1 Actum est. Securi nihil hoc reperitur in Orbe  
2 nec duraturas fert status iste moras.  
3 Et salices, celsasque manent sua funera cedros :  
4 Aeolus has, illas sima capella metit.  
5 Antiquum est istud : pontem indignatur Araxes,  
6 et sua Parthenopen non minor Aetna coquit.  
7 Fulmine mons Rhodope ; nimbis Rhodopeia vallis,  
8 altior iste flagrat, pressior ista natat.

V5\_3 v.1 Hoc est, quod sapiens monebat olim :  
2 nil securius esse quam timere.  
3 Sic cedrus pavet Aeoli lacertos ;  
4 flos campi, teneram manum puelli ;

5 propugnacula, spinolam frementem ;  
 6 pontes, Strymonis alveum ruentem ;  
 7 vallis sub nivibus sepulta plorat ;  
 8 rupes fulmine tacta clamat, ohe !

V5\_4 v.1 Desine nutantis Mundi fulcire ruinam :  
 2 labitur, et nullo nixus Atlante perit.  
 3 Atque adeo videas non solam Tibure ficum,  
 4 sed Libani et cedros flante Aquilone, mori.  
 5 Eridanus ripas, pontes populatur Araxes :  
 6 hinc est, quod toto flumine ligna natent.  
 7 Quemque ferit sua mors. Hunc nimbi, hunc fulmina tundunt,  
 8 saepe Appennino pesque caputque dolent.

SCAZON V

V5\_5 v.1 Quaecunq̄ue vultum vorto, versa et inversa,  
 2 vertenda et invertenda cerno ; nil tutum,  
 3 rosam salaces virginem metunt hirci :  
 4 Boreas nivalis regias cedros truncat.  
 5 Nil non Araxes audet in suos pontes.  
 6 Tandem est et illa bella capta Rupella.  
 7 Valles, cloacae montium, jacent. Montes.  
 8 Vah ! hi potentes, hi potenter uruntur.

SI CECIDERIT LIGNUM AD AUSTRUM AUT AD AQUILONEM, IN QUOCUNQUE LOCO CECIDERIT, IBI ERIT. ECCLES. 11.

V6\_1 v.1 Silvas senectus deterit,  
 2 et lassa curvat aetas,  
 3 utcunq̄ue multos viderit  
 4 Idaea quercus annos ;  
 5 nec vulneretur caedua  
 6 bipennibus gigantum :  
 7 procumbet aevo saucia.  
 8 Hoc vulnus, est supremum.

V6\_2 v.1 Sunt nemora aeternum falso spirantia numen.  
 2 Qua sacra frondosum porrigit Ida caput.  
 3 Hic habitant quercus, quae vertice sidera pulsan̄t,  
 4 Tartara demersa stirpe profunda petunt.  
 5 Duratura putes immania robora tanto,  
 6 quanto durabit tempore vita Jovis.  
 7 Fallere. Vel senio tandem, vel mole, peribunt,  
 8 et truncis, aetas ipsa, bipennis erit.

V6\_3 v.1 Audi capripedum genus petulcum ;  
 2 prorsus nulla virebit usque silva ;  
 3 frustra putre nemus, necique dandum,  
 4 custodes Satyri rigatis unda.  
 5 Immortale nihil. Securis, esto,  
 6 quercum non resecet, nec ignis urat,  
 7 nec fulmen feriat : quis a senecta  
 8 defendit ? Cadet arbor absque ferro.

V6\_4 v.1 Lucus gentilis, jam septima secula passus,  
 2 et Dodonaea relligione sacer :  
 3 non est immunis, vel ab omni vulnere tutus.  
 4 Silvestres parcae dantur et arboribus.  
 5 Hispida fila trahunt, connectunt flamina glandos.

6 Cum foliis ilex est colus ipsa sibi.  
 7 Hanc senium franget, Lachesis licet horrida parcat :  
 8 lugebunt omnes funus Hamadryades.

## SCAZON VI

V6\_5 v.1 Alpina silva, Mater arborum longa  
 2 et stirpis antiquissimae, sed et summi  
 3 honoris ac fastigii ; parit quercus  
 4 proceritate nobiles gigantaea  
 5 Tu vix moriri posse crederes sensim  
 6 tamen haec, et ista carie, et illa, tabescit.  
 7 (Morbum hunc periti nominant phthysin Fauni)  
 8 vah ! omne robur, omne robur amittit.

## OMNES MORIMUR ET VELUT AQUA DILABIMUR. 2. REG. C. 14.

V7\_1 v.1 Non longa res est vivere :  
 2 finitur inchoando.  
 3 Plures in ipso limine  
 4 exordii perorant.  
 5 Ut actor olim dixerat  
 6 urgente fine, dixi :  
 7 sic funerande, clepsydra  
 8 dic effluente, vixi.

V7\_2 v.1 Cui brevis et fluxae vitae conceditur usus,  
 2 jam mortem orditur, primaque Fata subit.  
 3 O cave, ne carpas spem vanam Nestoris, et qui  
 4 esse cupis cornix, emoriare culex.  
 5 Nam quid ages, si te Mors ad sua jura citarit ?  
 6 Actor eris ? Sane dic, licet : hora fluit.  
 7 At simul in guttum sese exoneravit arena ;  
 8 te simul infossum funus arena teget.

V7\_3 v.1 Currit nescia vita detineri.  
 2 Vix Eleus equus citatiore  
 3 motam tangit Olympicam quadriga.  
 4 Quod vis vivere, vive nunc. Serenum  
 5 cras noli tibi mane polliceri.  
 6 Coram iudice te loqui memento.  
 7 Qui, si flexerit una, nec secundam  
 8 concedet, neque prorogabit horam.

V7\_4 v.1 Posse mori coepit, coepit qui vivere. Fructus,  
 2 Vita brevis, placidae labitur instar aquae.  
 3 Primo vagitu, quem lactens edidit infans,  
 4 saepius offensa est e tribus una Dea.  
 5 Sic mortalis habe : tetricas has esse Sorores ;  
 6 nec dare, quos poscis rhetoris ore, dies.  
 7 Clepsydra destillat donec fluit illa, loqueris,  
 8 fluxerit : actutum desine velle loqui.

## SCAZON VII

V7\_5 v.1 Humana, non est Livii Decas, vita,  
 2 dimensa campo tot patente librorum ;  
 3 sed tantum Epitome, floridi brevis flori,  
 4 parvus libellus ; unica (legunt Parcae)

5 perlectus hora saepe. Pulcher, at parvus.  
 6 Dixi, atque vixi clamet omnis orator.  
 7 Mensura vitae justa, sunt duae voces.  
 8 Vah ! Vana vita, fluxa clepsydrae stilla !

VIDI IN OMNIBUS VANITATEM. ECCLES. 2.

- V8\_1 v.1 Omnis Voluptas palpitat.  
 2 Quamquam dolosa palpat ;  
 3 domi suae, non inscia,  
 4 quam curta sit suppellex.  
 5 Momenta sunt libidinum,  
 6 momenta gratiarum.  
 7 Pennata plaudunt Gaudia :  
 8 quae tangis, avolabunt.
- V8\_2 v.1 Vive voluptati ; si te tamen, inter amores  
 2 sollicitum, poenas nocte timere juvat.  
 3 Crede mihi, tantos nunquam satiabit hiatus !  
 4 Ipsa domi vix quod squallida rodat, habet.  
 5 Dulce malum, crudele bonum, miserabile philtum,  
 6 unum momentum tota libido furit.  
 7 Tam cito laeta Venus fugit, et se in nubila condit,  
 8 quam cito, cum fraudem sentit, alauda fugit.
- V8\_3 v.1 O fallax nimis et brevis Voluptas  
 2 quae semper timet et facit timere.  
 3 Non est filia divitis macelli  
 4 aut pistoris : eget. Stolata bysso,  
 5 pejorem patitur famem Sagunto.  
 6 Amens omnis amans, libido sani  
 7 est insania, terminanda puncto,  
 8 o ! Vere volucris levis Voluptas
- V8\_4 v.1 Angitur et pallet curis perfossa Voluptas,  
 2 Risus et in ficto flebilis ore salit.  
 3 Tu ne divitias jactanti crede salaces.  
 4 Vix dotem unius pauperis assis habet.  
 5 Posthume, et hanc duces ? Ah ! nescis quid sit amare.  
 6 Momentum est quidquid creditur esse Venus  
 7 avolat, ut venit, veluti panthera, sagitta :  
 8 hoc etiam pueri grammaticique sciunt.
- SCAZON VIII
- V8\_5 v.1 Quid est Voluptas, quam timore, maerore,  
 2 dolore plena, recta serico lena ?  
 3 Mentitur ira Craesam, egena nummatam  
 4 mullum petenti, gobii dabit squamam  
 5 quid est libido blanda, quam vaporatum  
 6 Tertuliani sordidumque momentum ;  
 7 anguilla Venus est : lubricamque prensurus,  
 8 vah ! sorte turpem prendit uberis cancrum.

UBI MULTA SUNT SOMNIA, IBI PLURIMA SUNT VANITATES. ECCLES. 5.

- V9\_1 v.1 O ! blandientum somnia

2 non blanda somniorum !  
 3 Quocunque tandem vanitas  
 4 emisit illa Porta :  
 5 eburnea, seu cornea,  
 6 neutrave, tertiave :  
 7 sunt vana, vana somnia,  
 8 sunt vana, vana, vana.

V9\_2 v.1 Stulte, quid ad somni trutinas tua gaudia lancem !  
 2 Illa nimis fallax, noxque dolosa nimis.  
 3 Inter opes citharasque, et quae sibi dulcia Dido  
 4 finxit, et ad fontes lactea labra sedes.  
 5 Et bibis, et turges, tanquam omni ex parte beatus  
 6 et canis, et Cyprias remige scindis aquas.  
 7 Sint haec blanda licet, tamen illa paroemia vera est ;  
 8 ex nihilo nil sit, stulte, nec evigilas ?

V9\_3 v.1 Est, qui compositus sopore blando,  
 2 credit Maenala se subire curru.  
 3 Perlustrat nemus, hinnulosque figit  
 4 et molles capreas fatigat ursos,  
 5 cervos porrigit atque collocato  
 6 dentes vellit apro. Vigil, jacere  
 7 in lecto stupet, Ergo somniavi ?  
 8 Inquit languidus. Ergo somniavi.

V9\_4 v.1 O ! ut permulsit mea membra papavere Somnus !  
 2 Quam mihi dulcis, ais, visus hic esse Deus !  
 3 Nescio quas umbras, sed enim mihi Morpheus umbras  
 4 objecit, lepidis cinctus imaginibus !  
 5 Nescio qua porta venientia numina vidi ;  
 6 sed vidi ; et semper visa videre juvat.  
 7 Somnia sunt, quaecumque vides, sunt somnia, vana  
 8 somnia vana vides, omnia vana vides.

#### SCAZON IX

V9\_5 v.1 Quid est superbi vana Vanitas mundi,  
 2 quam turbulentus somniantium ronchus ?  
 3 Quam vile noctis phantasique phantasma ?  
 4 Grallis per auras ambulant super stellas.  
 5 Ceraque fictis Daedali volant pennis ;  
 6 Rhenum frementem lacte spumeo potant.  
 7 Stupent coronas purpuramque deferri.  
 8 Vah ! vile noctis phantasique phantasma

VANA SUNT OPERA ET RISU DIGNA: IN TEMPORE VISITATIONIS PERIBUNT. IEREM. 15.

V10\_1 v.1 Septena quae miracula  
 2 jactabat ante Mundus :  
 3 septena sunt ludibria,  
 4 et nobiles Chimaerae  
 5 monstret nemus Semiramis  
 6 murosque sulphuratos ;  
 7 Rhodosque Solis aeneum  
 8 extollat alta signum,

V10\_2 v.1 Munde vale revocor. Prius haec miracula cerne,

2           dicit, et immensis pascere divitiis.  
 3   Nempe ubi sunt ? Quis me volucris super aera curru  
 4       raptum famosa sistat in Utopia ?  
 5   Vel quis ad Euphraten praepes Babylonia ventus  
 6       moenia visurum, sulphure cocta, ferat  
 7   qua tamen aspiciam Rhodon, immanemque Colossum,  
 8       prima dies fatui forsitan Aprilis erit.

## MIMESIS

V10\_3   v.1   Ad miracula (quod loci secudent)  
 2       sic proceditur et quidem videtur  
 3       primo, quod fuerint ; deinde, quod sint,  
 4       nam Semiramis excitavit hortos  
 5       pendentes, Rhodos arduum Colossum.  
 6       Dicendum tamen : haec fuisse quondam ;  
 7       nunc, non amplius esse. Nam nec umbra,  
 8       umbrae nec levis umbra restat. Ergo,

V10\_4   v.1   aude aliquid. Mirare tui miracula Mundi.  
 2       Quae, vel ubi ? Quando ? Qualia. Quanta, quota,  
 3       septem, dicis, erant. Ah ! Quae ludibria narras  
 4       Quis non cordatus rideat illud, erant  
 5       sunt, sunt, quae durant. Sed erant Babylone superbae  
 6       portae ; sed tantum pensilis hortus erat.  
 7       Per cujus poplites potuit rostrata Colossi  
 8       navis agi ? Non est nunc quoque tantus, erat !

## SCAZON X

V10\_5   v.1   Ubi sunt stupendae tot stuporibus molet  
 2       spectaculorum, quae videnda miremur  
 3       indocte Munde, stulte, barde, Boeote,  
 4       numerare nescis quinque, qui queas septem  
 5       Babylonis hortos pensiles adhuc nobis  
 6       jactare ! Olympo se Colossus aequasse !  
 7       Sub utramque ripam gurgitemque mercedi  
 8       transisse naves. Vah ! jacet, jacet nanus.

## IMPIUS FACIT OPUS INSTABILE. PROVERB. 10.

V11\_1   v.1   Fastigiata Pyramis  
 2       Memphiticis in oris,  
 3       quae decedentes eminus  
 4       suas recepit umbras :  
 5       tam plana facta casibus.  
 6       Quam campus est cylindro,  
 7       caepaque nunc Aegyptia  
 8       umbras jacet minores.

V11\_2   v.1   Pyramis et Memphis, tam sunt mihi fabula, quam sint  
 2       Pyramus et Thisbe, Naso jocose, tui  
 3       tantus hyperbolicae consurgit in aethera turris,  
 4       altaque vicino mons ferit astra jugo  
 5       non ita me pridem stimulavit dira cupido  
 6       tangendi septem brachia, Nile, tua :  
 7       vidimus Aegyptum. Sed non mihi visa ducentos  
 8       alta pedes Memphi Pyramis ulla fuit,

V11\_3 v.1 fama, qua patet Orbis, universum  
 2 implet Pyramis. Horreum, an sepulcrum ?  
 3 Nam reges Ceretemque, cumque spicis  
 4 fertur funera condidisse vertex  
 5 nubes despicit : et basin deorsum  
 6 jactum missile transilite nescit.  
 7 Mentiris, bone vir : sagitta sanctae  
 8 metas transilit ista veritatis.

## COMMENTARIUS.

V11\_4 v.1 Barbara Pyramidum sileat miracula Memphis.  
 2 Verius haud quidquam Bilbili falsa canis.  
 3 Barbara : nam quamvis altissima, barbara moles,  
 4 barbara congeries, barbara terra fuit.  
 5 Pyramidum quarum ? Quis nunc videt eminus ullam ?  
 6 Non superest lapidum plena vel una manus,  
 7 vel cophinus. Sileat miracula vitrea, fluxa,  
 8 vana, caduca, nihil. Denique Memphis. Ubi est ?

## SCAZON XI

V11\_5 v.1 Ubi Canopi sunt furentis insanae  
 2 substructiones ? Pyramis, sepulcrale  
 3 onus tyranni, fertur astra sublimi.  
 4 Pulsasse cono, caerulas supra nubes :  
 5 Lunaeque cursu menstruo fatigatae  
 6 sedem quietis praebuisse, credimus !  
 7 Quid, Nile, dicis ? Vana tinniunt sinistra.  
 8 Vah, praeter umbram nil videtur obscuram.

## SED ET MAGNA DIANA TEMPLUM IN NIHILUM REPUTABITUR. ACTORUM 19.

V12\_1 v.1 Templum Dianae fulgidum  
 2 Amazonum pharetris ;  
 3 destruxit unus furcifer.  
 4 Quod struxerant Iones,  
 5 incendit, atque incendio  
 6 flagravit ipse famae ;  
 7 herost scelus ! Resorbeo,  
 8 et nolo nominare

V12\_2 v.1 De celebri fano, nec prima, nec ultima restat  
 2 tegula, qua posset nuda Diana tegi.  
 3 Quae stetit immodico sublimis et ardua sumptu.  
 4 Machina procubuit decinerata solo.  
 5 Qui tantae flammam admovit Lucifer aedi,  
 6 bustum, materiam credidit esse joci.  
 7 Semper ego obscurus tantum ? Nunquamne, sed ex hoc  
 8 dixit, io, nomen clarius igne feram.

V12\_3 v.1 Quid formosius ulla vidit ora  
 2 delubro ? Quod Ionico paratu  
 3 et sumptu stetit ; unius superba  
 4 venatricis et invidenda sedes.  
 5 O ! Diana Ephesina magna, salve  
 6 invidit, quia vidit unus (heres)  
 7 Cum succenderet, aestuante fano,  
 8 clamavit nebulo Diana magna,

9 O ! Diana Ephesina magna, salve !

V12\_4 v.1 Nec Triviae Templo molles laudentur Iones.  
 2 Hoc quoque non vane Bilbili falsa canis.  
 3 Ut steterit majus, quam maximus ambitus Urbis,  
 4 et prope nil fuerint omnia praeter ebur.  
 5 Quis tamen id laudet, quod non comparet, ab igne  
 6 consumptum, carbo, fumus, arena, cinis.  
 7 Rostratus incendit vel Herostratus ; atque favillam  
 8 sedit ovans, velut ad Pergama capta Sinon.

SCAZON XII

V12\_5 v.1 Ubi palustri conditum solo fanum  
 2 vanum Dianae, lustra quod quater dena  
 3 insumpsit, aedilesque defatigavit !  
 4 Non illud hostis barbarus, vel hibernus  
 5 subvertit imber, vel sacrum Jovis sulphur  
 6 sed (erubesco) sed quis ille ? Sed frustum  
 7 lavernionis nempe ? Misit in fumum.  
 8 Vah ! ludibundus triste plaussit ad bustum.

TU AUTEM PROIECTUS ES DE SEPULCHRE TUO. ISAIAS 19.

V13\_1 v.1 Trophaea fixa Gadibus,  
 2 et Herculis Columnas,  
 3 non passus ultra Nereus,  
 4 jacto tridente vertit  
 5 quae celsa mole pendula  
 6 Mausolus incolebat,  
 7 duxere labem marmora :  
 8 sepulta sunt sepulcra.

V13\_2 v.1 Amphitryoniades quae toto ex Orbe tropaea,  
 2 in Gaditano fixerat alta mari :  
 3 dum costas balaena fricat, caudamque retorquet,  
 4 subvertit reflui vortice torta sali.  
 5 Id quod in astra ferunt Cares regale sepulcrum,  
 6 altera congesta mors sepelivit humo.  
 7 Tunc primum inclusae saxi immanibus umbrae,  
 8 facta est Terra levis, quae fuit ante gravis.